
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 563 
REGISTRO GENERALE N. 2663 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DISAGIO 

ECONOMICO.CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI:- MISURA A) A 
SOSTEGNO DELL'AFFITTO PER IL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 
LOCAZIONE- MISURA B) A RISTORO DELL'AVVIO DI UN NUOVO CONTRATTO 
IN LOCAZIONE- MISURA C) A RISTORO DEL PAGAMENTO DELLE SPESE 
CONDOMINIALI - MISURA D) A RISTORO DEL PAGAMENTO DELLE UTENZE 
DOMESTICHEIMPLEMENTAZIONE RISORSE RESIDUE PARI AD EURO 81.207,28 
PER MISURA A); INTEGRAZIONE MODALITÀ PRESENTAZIONE ISTANZE; 
PROROGA DEL TERMINE ULTIMO DI PRESENTAZIONE ISTANZA E DI RISPOSTA 
AL CITTADINO ALLE ISTANZE PERVENUTE. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 16/10/2024 avente ad oggetto: “Linee 
di indirizzo per l'armonizzazione degli interventi di sostegno economico all'abitare a favore dei 
cittadini di Como con problemi abitativi”; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2501 RG del 28/10/2024 con la quale veniva 
approvato l’Avviso pubblico in oggetto e definita la scadenza per la presentazione delle istanze alla 
data del 17 novembre 2024; 
 
Considerata la numerosità dei nuclei familiari in condizioni di fragilità economica che si trovino in 
situazione di difficoltà rispetto: 
 al pagamento del canone di locazione  
 all’avvio di un nuovo contratto di locazione 
 al pagamento delle spese condominiali 
 al pagamento delle utenze domestiche  

 
Considerata altresì la Comunicazione di Regione Lombardia - DIREZIONE GENERALE CASA E 
HOUSING SOCIALE SISTEMA REGIONALE DEI SERVIZI ABITATIVI SOSTENIBILITA' DEL 
SISTEMA ABITATIVO inerente la scadenza per l'utilizzo dei fondi per la morosità incolpevole alla 
data del 31 dicembre 2024 giusto protocollo n. 193893 del 24/10/2024; 

 



 

2 
 

Dato atto: 
- della presenza di risorse residue a valere sui fondi regionali in scadenza per un importo 

pari ad euro 81.709,28;  
- che la sopracitata quota di euro 81.709,28 trova copertura nell’impegno n. 2648/2021 al 

capitolo 1120604 art. 761 “Contributi sostegno accesso abitazioni” per l’annualità 2024 e 
verrà destinata alla Misura A) sostegno al pagamento dell’affitto per il mantenimento 
dell’alloggio in locazione;  

 
Verificato che, a seguito di alcune segnalazioni pervenute dai cittadini, non è stata inserita 
nell’Avviso la possibilità di presentare istanza in qualità di persona delegata, nello specifico da 
parte di parenti di primo grado di persone anziane in situazione di difficoltà; 
 
Considerato che l’intento di questa Amministrazione è quello di raggiungere il maggior numero 
possibile di cittadini e garantire a quanti più nuclei l’opportunità di presentare istanza, permettendo 
anche la presentazione della stessa da parte di parenti di primo grado di persone anziane o disabili 
gravi su delega espressa del beneficiario; 
 
Ritenuto, pertanto, di:  

- incrementare le risorse destinate alla Misura A) per un importo pari ad euro 81.709,28 che 
trovano copertura nell’impegno n. 2648/2021 al capitolo 1120604 art. 761 “Contributi 
sostegno accesso abitazioni” per l’annualità 2024; 

- prorogare la scadenza del 17 novembre 2024 al 15 dicembre 2024;  
- ampliare le modalità previste dall’Avviso per la presentazione delle istanze rendendo 

obbligatoria la compilazione della ‘delega presentazione domanda’, come da MODELLO C) 
allegato alla presente; 
 

Considerato altresì che nell’Avviso di cui sopra veniva fissato al 31/12/2024 il termine entro cui i 
cittadini che avevano presentato istanza avrebbero ricevuto, tramite la piattaforma, risposta circa 
l’accoglimento o il non accoglimento dell’istanza stessa; 
 
Ritenuto quindi di dover prorogare tale termine al 31/01/2025, in vista del maggior numero di 
istanze che potranno essere accolte; 
 
Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n° 267/2000; 
- L. 328 del 08/11/2000; 
- l’art. 13, comma 1 della L.R. n.3 del 12/3/2008; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema 

di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con delibera del consiglio 
comunale n. 18 del 13/3/2017; 

- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché l’art. 9.e del 
provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° Gennaio 2024”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Presentazione, esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e 
del Bilancio Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati” e le successive modifiche 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/06/2024 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio finanziario 2024 - 2026 ai sensi dell'Art. 175 del D. lgs. 267/2000”; 



 

3 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026” e s.m.i.;  

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d e dell’art. 19 del D.Lgs. 
n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di 
Organizzazione; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. Di dare atto che la quota di euro 81.207,28 trova copertura all’impegno n. 2648/2021 al 
capitolo 1120604 art. 761 “Contributi sostegno accesso abitazioni” per l’annualità 2024 ed è 
destinata alla Misura A) ‘sostegno al pagamento dell’affitto per il mantenimento dell’alloggio in 
locazione’. 

3. Di approvare la proroga del termine per la presentazione delle istanze al giorno 15 dicembre 
2024 compreso. 

4. Di dare atto che è allegato al presente atto il Modello C ‘delega presentazione domanda’ per la 
presentazione della stessa da parte di parenti di primo grado di persone anziane o disabili 
gravi su delega espressa del beneficiario; 

5. Di prorogare al 31/01/2025 il termine di risposta circa l’accoglimento o il non accoglimento 
dell’istanza tramite portale. 

6. Di assicurare all’iniziativa adeguata pubblicità attraverso i canali istituzionali dell’Ente. 
7. Di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs n.118/2011, come modificato da 

D.Lgs n. 126/2014, le presenti obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2024. 
8. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle risorse economiche definite con il 

presente provvedimento ai richiedenti aventi diritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


